

勞工保險條例施行細則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	修正說明
<p>第十三條 本條例第六條及第八條之勞工，其雇主、所屬團體或所屬機構申請投保時，除政府機關(構)、公立學校及使用政府機關(構)提供之線上申請系統辦理投保手續者外，應檢附負責人國民身分證正背面影本及各目的事業主管機關核發之下列相關證件影本：</p> <p>一、<u>工廠</u>：<u>工廠</u>有關登記證明文件。</p> <p>二、<u>礦場</u>：<u>礦場</u>登記證、採礦或探礦執照。</p> <p>三、<u>鹽場、農場、牧場、林場、茶場</u>：<u>登記證書</u>或<u>有關認定證明文件</u>。</p> <p>四、<u>交通事業</u>：<u>運輸業許可證</u>或<u>有關認定證明文件</u>。</p> <p>五、<u>公用事業</u>：<u>事業執照</u>或<u>有關認定證明文件</u>。</p> <p>六、<u>公司、行號</u>：<u>公司</u>登記證明文件或<u>商業</u>登記證明文件。</p> <p>七、<u>私立學校、新聞事業、文化事業、公益事業、合作事業、漁業、職業訓</u></p>	<p>第十三條 本條例第六條及第八條之勞工，其雇主、所屬團體或所屬機構申請投保時，除政府機關、公立學校及使用政府機關(構)提供之線上申請系統辦理投保手續者外，應檢附負責人國民身分證正背面影本及各目的事業主管機關核發之下列相關證件影本：</p> <p>一、<u>工廠</u>應檢附<u>工廠</u>有關登記證明文件。</p> <p>二、<u>礦場</u>應檢附<u>礦場</u>登記證、採礦或探礦執照。</p> <p>三、<u>鹽場、農場、牧場、林場、茶場</u>，應檢附<u>登記證書</u>。</p> <p>四、<u>交通事業</u>應檢附<u>運輸業許可證</u>或<u>有關證明文件</u>。</p> <p>五、<u>公用事業</u>應檢附<u>事業執照</u>或<u>有關證明文件</u>。</p> <p>六、<u>公司、行號</u>應檢附<u>公司</u>登記證明文件或<u>商業</u>登記證明文件。</p> <p>七、<u>私立學校、新聞事業、文化事業、公益事業、合作事業、漁業、職業訓</u></p>	<p>一、雇主申請投保時，應檢附相關目的事業主管機關核發之證明文件影本等資料。有關農場之認定證明文件，現行實務上除農場登記證外，經行政院農業委員會核定之相關證明文件亦屬之。為保障受僱勞工之勞工保險權益，並兼顧實務作業需求，爰修正第一項第三款規定。另考量法規明確性及相關法制體例一致性，酌修第一項序文、第一款至第七款文字。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p>練機構及各業人民團體：立案或登記證明書。</p> <p>八、其他各業應檢附執業證照或有關登記、核定或備查證明文件。</p> <p>投保單位無法取得前項各款規定之證件者，應檢附稅捐稽徵機關核發之扣繳單位設立（變更）登記申請書或使用統一發票購票證，辦理投保手續。</p>	<p>練機構及各業人民團體應檢附立案或登記證明書。</p> <p>八、其他各業應檢附執業證照或有關登記、核定或備查證明文件。</p> <p>投保單位無法取得前項各款規定之證件者，應檢附稅捐稽徵機關核發之扣繳單位設立（變更）登記申請書或使用統一發票購票證，辦理投保手續。</p>	
<p>第二十四條 被保險人之姓名、出生年月日、國民身分證統一編號等有變更或錯誤時，投保單位應即填具被保險人變更事項申請書，檢附國民身分證正背面影本或有關證件送交保險人憑辦。</p> <p><u>前項被保險人之相關個人資料有變更或錯誤之情形，被保險人應即通知其所屬投保單位。</u></p> <p><u>被保險人未依前項規定通知其所屬投保單位，或投保單位未依第一項規定檢附相關文件送交保險人者，保險人得依相關機關登記之資料逕予變更。</u></p>	<p>第二十四條 被保險人之姓名、出生年月日、國民身分證統一編號等有變更或錯誤時，投保單位應即填具被保險人變更事項申請書，檢附國民身分證正背面影本或有關證件送交保險人憑辦。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為即時掌握被保險人正確資料，確保其權益，且基於被保險人之個人資料變更或錯誤時，應有通知投保單位之義務，爰增訂第二項。</p> <p>三、為維護被保險人資料之正確性，如被保險人未依規定通知其所屬投保單位，或投保單位未依規定檢附相關文件送交保險人辦理變更者，經查明相關機關登記資料有變更紀錄，保險人將依登記之資料逕予變更，爰增訂第三項。</p>
<p>第二十八條之一 本條例第十三條第一項所</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、查現行勞工保險保</p>

<p>定保險費，每月以三十日計算。</p> <p>被保險人依第二十三條規定辦理轉保者，轉出單位之保險費計收至轉出前一日止，轉入單位之保險費自轉入當日起計收。</p>		<p>險費每月係以三十日計算。實務上有投保單位詢問保險費計算之法令依據，爰參考勞工退休金條例施行細則第二十二條規定，增訂第一項。</p> <p>三、被保險人在有同一隸屬關係之投保單位調動時，其轉出、轉入之效力，自轉保申報表送交保險人之當日起算，郵寄者以原寄郵局郵戳為準。故轉出單位之保險費計收至轉出前一日止；轉入單位之保險費自轉入當日起計收。因實務上有投保單位詢問轉保之保險費計收規定，爰增訂第二項，以為明確。</p>
<p>第五十四條 依本條例規定請領各項保險給付，所檢附之文件為我國政府機關(構)以外製作者，應經下列單位驗證：</p> <p>一、於國外製作者，應經我國駐外使領館、代表處或辦事處驗證；其在國內由外國駐臺使領館或授權機構製作者，應經外交部複驗。</p>	<p>第五十四條 依本條例規定請領各項保險給付，所檢附之文件為我國政府機關以外製作者，應經下列單位驗證：</p> <p>一、於國外製作者，應經我國駐外使領館、代表處或辦事處驗證；其在國內由外國駐臺使領館或授權機構製作者，應經外交部複驗。</p>	<p>一、考量法制體例一致性，酌修第一項序文。</p> <p>二、配合雙語國家政策推動，並簡化保險給付申請程序，且現行保險人對於申請保險給付之審查作業，已就部分種類英文文件，同意得免附中文譯本，爰增訂第二項但書，除保險人認有需要外，得免附中文譯本。爰此，除</p>

<p>二、於大陸地區製作者，應經行政院設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>三、於香港或澳門製作者，應經行政院於香港或澳門設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>前項文件為外文者，應檢附經前項各款所列單位驗證或國內公證人認證之中文譯本。<u>但為英文者，除保險人認有需要外，得予免附。</u></p>	<p>二、於大陸地區製作者，應經行政院設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>三、於香港或澳門製作者，應經行政院於香港或澳門設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>前項文件為外文者，應檢附經前項各款所列單位驗證或國內公證人認證之中文譯本。</p>	<p>保險人個案審查所需外，被保險人所附英文文件是否應併附中文譯本之態樣，保險人將於機關網頁或申請書表註明，以利被保險人知悉。</p>
<p>第五十七條 依本條例第三十三條或第三十四條規定請領傷病給付者，應備下列書件：</p> <p>一、傷病給付申請書及給付收據。</p> <p>二、傷病診斷書。</p> <p><u>前項第二款所定傷病診斷書，得以就診醫院、診所開具載有傷病名稱、醫療期間及經過之證明文件代之。</u></p> <p>罹患塵肺症，初次請領職業病補償費時，並應附送塵肺症診斷書、粉塵作業職歷報告書及相關影像圖片。但經保險人核定以塵肺症住院有案者，得免再附送。</p>	<p>第五十七條 依本條例第三十三條或第三十四條規定請領傷病給付者，應備下列書件：</p> <p>一、傷病給付申請書及給付收據。</p> <p>二、傷病診斷書。<u>其為住院者，得以應診醫院開具載有傷病名稱及入出院日期之證明文件代替。</u></p> <p>罹患塵肺症，初次請領職業病補償費時，並應附送塵肺症診斷書、粉塵作業職歷報告書及相關影像圖片。但經保險人核定以塵肺症住院有案者，得免再附送。</p>	<p>一、鑑於現行醫療院所普遍有其制式之診斷證明書，且實務上被保險人申請傷病給付檢附之診斷證明書如已載明診斷傷病名稱、醫療期間(含住院診療、門診治療及復健等)及經過等，即得供保險人作為審核之參據，不限於住院治療者始得以應診醫院開具之證明書代替傷病診斷書，爰酌修第一項第二款文字，並增訂第二項。</p> <p>二、現行第二項項次順移為第三項。</p>